[bookmark: _GoBack][image: Герб МР]

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
МИШКИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
АДМИНИСТРАЦИЯ МИШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31 марта 2023 года № 73
           р.п. Мишкино

	Об ограничении движения автотранспорта по дорогам и улицам населенных пунктов Мишкинского муниципального округа Курганской области в весенний период 2023 года

В соответствии с Федеральным законом от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения", в целях обеспечения сохранности автомобильных дорог и искусственных сооружений на них, безопасности дорожного движения, руководствуясь статьей 41 Устава Мишкинского муниципального округа Курганской области, Администрация Мишкинского муниципального округа Курганской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Ограничить проезд всех видов автотранспортных средств с нагрузкой на одну ось 6 (шесть) тонн и более, тракторов всех марок по улицам и дорогам населенных пунктов Мишкинского муниципального округа Курганской области в период с 4 апреля по 4 мая 2023 года.
2. Утвердить порядок выдачи пропусков на проезд по дорогам и улицам населённых пунктов Мишкинского муниципального округа Курганской области в весенний период 2023 года согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
3. Утвердить порядок определения размера вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов при движении по автомобильным дорогам общего пользования местного значения, находящихся на территории Мишкинского муниципального округа Курганской области согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
4. Утвердить порядок допуска автотранспортных средств к проезду по улицам и дорогам населенных пунктов Мишкинского муниципального округа Курганской области согласно приложению 3 к настоящему постановлению.
5. Директорам МКУ территориальных отделов Мишкинского муниципального округа Курганской области (Попову И.С., Манаковой Л.А., Долматову О.В., Белову В.Н.) осуществить установку дорожных знаков 3.12 согласно имеющейся дислокации.
6. Назначить ответственным за выдачу пропусков главного специалиста отдела строительства, транспорта, связи и ЖКХ Администрации Мишкинского муниципального округа Курганской области.

7. РЕКОМЕНДУЮ:
7.1. Начальнику ОГИБДД МО МВД России «Юргамышский» (Юдаков И.А.) обеспечить контроль за соблюдением водителями установленных ограничений для проезда большегрузного транспорта.
8. Постановление вступает в силу после официального опубликования.
9. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Официальный вестник Администрации Мишкинского муниципального округа Курганской области» и разместить на официальном сайте Администрации Мишкинского муниципального округа Курганской области в сети Интернет по адресу: http://mishkino.kurganobl.ru/.
10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Мишкинского муниципального округа Курганской области.
                       Глава
Мишкинского муниципального округа
             Курганской области                                                                           Д.В. Мамонтов

Карасёв Р.А.
32109

	Приложение 1 к постановлению Администрации Мишкинского муниципального округа Курганской области от 31 марта 2023 года № 73 «Об ограничении движения автотранспорта по дорогам и улицам населенных пунктов Мишкинского муниципального округа Курганской области в весенний период 2023 года»

Порядок выдачи пропусков на проезд по дорогам и улицам населенных пунктов Мишкинского муниципального округа Курганской области

1. Порядок подачи заявлений на выдачу пропуска

Для получения пропуска на проезд по населенному пункту, владелец или пользователь транспортного средства обращается в Администрацию Мишкинского муниципального округа Курганской области с заявлением на перевозку груза по форме, установленной в приложении 1 настоящего порядка. Сведения, приведенные в заявлении, заверяются подписью руководителя или заместителя руководителя и печатью организации или подписью физического лица, осуществляющих перевозку. Оно должно содержать все необходимые сведения о характере и категории груза, параметрах массы и габаритах транспортного средства, предполагаемых сроках перевозки, маршруте движения и другую информацию.
В заявлении должен быть указан вид пропуска (разовый или на срок), которое желает получить заявитель.
Разовый пропуск выдается на одну перевозку груза по определенному (конкретному) маршруту в указанные в разрешении сроки.
Пропуск на определенный срок выдается на определенное количество данного вида перевозок в течение указанного в заявлении времени.
К заявлению прилагаются следующие документы:
- свидетельство о регистрации транспортного средства;
- паспорт заявителя;
- водительское удостоверение.

2. Порядок рассмотрения заявлений и выдачи пропусков

Полученное заявление регистрируется в специальном журнале (приложение 3 к Порядку выдачи пропусков на проезд по дорогам и улицам населённых пунктов Мишкинского муниципального округа Курганской области), проверяется правильность заполнения заявления, соответствие технических характеристик тягача и прицепа возможности осуществления данного вида перевозки и достаточность представленных данных для принятия решения о выдаче соответствующего разрешения.
В случаях, когда в заявлении содержатся ошибки или информация представлена не в полном объеме, она должна быть дополнительно запрошена у заявителя.
В случае, если будет установлено, что по маршруту, предложенному заявителем, перевозка данного груза не представляется возможной орган, рассматривающий заявление, обязан уведомить об этом заявителя и предложить ему другой маршрут.
Согласование маршрута перевозки грузов производиться в срок до 10 (десяти) дней. После согласования маршрута, заявителю выдается пропуск установленной формы (приложение 2 к Порядку выдачи пропусков на проезд по дорогам и улицам населённых пунктов Мишкинского муниципального округа Курганской области).
Управляющий делами – руководитель
аппарата Администрации Мишкинского
муниципального округа                                                                                    Н.В. Андреева

	Приложение 1 к Порядку выдачи пропусков на проезд по дорогам и улицам населенных пунктов Мишкинского муниципального округа Курганской области

ЗАЯВЛЕНИЕ НА ПОЛУЧЕНИЕ ПРОПУСКА НА ПРОЕЗД ПО ДОРОГАМ И УЛИЦАМ НАСЕЛЁННЫХ ПУНКТОВ МИШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

Наименование, адрес и телефон перевозчика груза:
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
Маршрут движения (указать названия пунктов, через которые проходит
маршрут) _________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
Вид необходимого пропуска:
разовый на ______ перевозок по маршруту с __________ по __________
на срок с ____________ по ____________ без ограничения числа перевозок
Характеристика груза (наименование, габариты, масса) __________________
Параметры автопоезда:
состав (марка, модель транспортного средства и прицепа)
__________________________________________________________________
полная масса ____ м
габариты: длина _____ м, ширина ____ м, высота _____ м
радиус поворота с грузом _____ м
Предполагаемая скорость движения автопоезда _____ км/ч
Должность и фамилия перевозчика __________________
груза, подавшего заявку __________________
Дата подачи заявки __________________ М.П.

	Приложение 2 к Порядку выдачи пропусков на проезд по дорогам и улицам населенных пунктов Мишкинского муниципального округа Курганской области

АДМИНИСТРАЦИЯ МИШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОКРУГА КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

N _______	               2023 г.
	   (дата выдачи)

Бессрочный, без ограничения числа перевозок
Тягач __________ номерной знак ____________
 (марка)
 Прицеп _______ номерной знак ______
 (марка)
 Маршрут движения: _____________________________________________
_______________________________________________________________
 Грузоперевозчик _________________________
 Время перевозки: ________________________
 Максимальная разрешенная скорость движения 60 км/ч,
 по мостам и путепроводам ________________, ______________ км/ч.
 Ограничения по погодным условиям: без ограничения по асфальтированным дорогам, в сухую погоду по грунтовым.

Глава Мишкинского муниципального округа
Курганской области                                                                            Д.В. Мамонтов
                                                            ( печать)

ПРОПУСК

	Приложение 3 к Порядку выдачи пропусков на проезд по дорогам и улицам населенных пунктов Мишкинского муниципального округа Курганской области

РЕГИСТРАЦИЯ ЗАЯВЛЕНИЙ И ВЫДАЧИ ПРОПУСКОВ НА ПРОЕЗД ПО ДОРОГАМ И УЛИЦАМ НАСЕЛЁННЫХ ПУНКТОВ МИШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

В журнале регистрации должны содержаться следующие сведения:

- дата получения заявления и выдачи пропуска;
- вид перевозки;
- маршрут перевозки;
- срок действия разрешения;
- регистрационный номер тягача;
- название перевозчика, его адрес и телефон;
- размер оплаты, дата и номер платежного документа;
- номер и дата выдачи разрешения;
- подпись лица, выдавшего разрешение;
- подпись лица, получившего разрешение.

	Приложение 2
к постановлению Администрации Мишкинского
муниципального округа Курганской области
от 31 марта 2023 года № 73
«Об ограничении движения автотранспорта по дорогам
и улицам населенных пунктов Мишкинского
муниципального округа Курганской области
в весенний период 2023 года»

ПОРЯДОК
определения размера вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов при движении по автомобильным дорогам общего пользования местного значения, находящихся на территории Мишкинского муниципального округа Курганской области

1. Настоящий Порядок устанавливает механизм определения размера вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозку тяжеловесных грузов, при движении по автомобильным дорогам общего пользования местного значения, находящихся на территории Мишкинского муниципального округа Курганской области (далее Порядок).
2. Вред, причиняемый автомобильным дорогам общего пользования местного значения, находящихся в границах Мишкинского муниципального округа Курганской области (далее автомобильные дороги), подлежит возмещению собственником транспортного средства либо иным лицом, на законных основаниях владеющим и использующим транспортное средство (далее – владельцем транспортного средства).
3. Размер вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозку тяжеловесных грузов, при движении по автомобильным дорогам, определяется согласно таблицы 1 настоящего Порядка.
4. Внесение платы в счет возмещения вреда осуществляется при выдаче Администрацией Мишкинского муниципального округа Курганской области специального разрешения на движение транспортных средств по автомобильным дорогам в границах Мишкинского муниципального округа Курганской области (далее – Разрешение).
5. Разрешение выдается в случае, если маршрут, часть маршрута транспортного средства, осуществляющего перевозки тяжеловесных грузов, проходит по автомобильным дорогам местного значения Мишкинского муниципального округа Курганской области и не проходят по автомобильным дорогам федерального, регионального или межмуниципального значения, участкам таких автомобильных дорог.
6. Разрешение оформляется на основании заявления владельца транспортного средства после оплаты им государственной пошлины на выдачу специального разрешения на основании п.п. 111 статьи 333.33 Налогового кодекса Российской Федерации и возмещение вреда до начала поездки.
7. Осуществление расчета, начисления и взимания платы в счет возмещения вреда организуется Администрацией Мишкинского муниципального округа Курганской области в отношении участков автомобильных дорог местного значения, по которым проходит маршрут (часть маршрута) движения транспортного средства, осуществляющего перевозку тяжеловесных грузов.
8. Размер платы в счет возмещения вреда определяется в зависимости от:
а) превышения установленных Правительством Российской Федерации, запрещающими дорожными знаками 3.11 «Ограничение массы» и (или) 3.12 «Ограничение массы, приходящейся на ось транспортного средства» или решением о временном ограничении движения транспортных средств, принимаемом в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 30 Федерального закона от 8.11.2007 г. № 257 – ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», значений:
предельно допустимой массы транспортного средства;
предельно допустимых осевых нагрузок транспортного средства;
б) размера вреда, определенного для автомобильных дорог местного значения;
в) протяженности участков автомобильных дорог местного значения, по которым проходит маршрут транспортного средства;
г) базового компенсационного индекса текущего года.
9. Размер платы в счет возмещения вреда рассчитывается применительно к каждому участку автомобильной дороги, по которому проходит маршрут транспортного средства, по формуле утверждённой постановлением Правительства Российской Федерации от 31 января 2020 года № 67 «Правила возмещения вреда, причиняемого тяжеловесными транспортными средствами»:
Пр=[Рпм + (Рпом1 + Рпом2...+Рпомi)]х S х Tтг
где:
Пр - размер платы в счет возмещения вреда участку автомобильной дороги (рублей);
Рпм - размер вреда при превышении значения предельно допустимой массы транспортного средства, определенный соответственно для   автомобильных дорог местного значения (рублей на 100 километров);
Рпом1, Рпом2, Рпомi - размер вреда при превышении значений предельно допустимых осевых нагрузок на каждую ось транспортного средства, определенный для автомобильных дорог местного значения (рублей на 100 километров);
i - количество осей транспортного средства, по которым имеется превышение предельно допустимых осевых нагрузок;
S - протяженность участка автомобильной дороги (сотни километров);
Ттг - базовый компенсационный индекс текущего года, рассчитываемый по следующей формуле:
Ттг = Tпг х Iтг
где:
Тпг - базовый компенсационный индекс предыдущего года
Iтг - индекс-дефлятор инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования в части капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог на очередной финансовый год, разработанный для прогноза социально-экономического развития и учитываемый при формировании федерального бюджета на соответствующий финансовый год и плановый период.
10. Общий размер платы в счет возмещения вреда определяется как сумма платежей в счет возмещения вреда, рассчитанных применительно к каждому участку автомобильных дорог, по которому проходит маршрут транспортного средства.
11. Средства, полученные в качестве платежей в счет возмещения вреда, подлежат зачислению в доход бюджета Администрации Мишкинского муниципального округа Курганской области.
12. Решение о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в счет возмещения вреда, перечисленных в доход местного бюджета, принимается в 7-дневный срок со дня получения заявления плательщика. Возврат указанных средств осуществляется в порядке, устанавливаемом Министерством финансов Российской Федерации.
 Таблица 1
Размер вреда при превышении значений предельно допустимой массы транспортного средства

	Превышение предельно допустимой массы транспортного средства (тонн)
	Размер вреда (рублей на 100 км)

	До 6
	1494

	Свыше 6 до 7
	1536

	Свыше 7 до 10
	1705

	Свыше 10 до 15
	2121

	Свыше 15 до 20
	2702

	Свыше 20 до 25
	3610

	Свыше 25 до 30
	4341

	Свыше 30 до 35
	5394

	Свыше 35 до 40
	6599

	Свыше 40 до 45
	7956

	Свыше 45 до 50
	9463

	Свыше 50
	10107

Примечание:
1.Промежуточные значения размеров вреда при превышении значений предельно допустимых осевых нагрузок на каждую ось транспортного средства определяются пропорционально.
2.Значения предельно допустимой массы транспортного средства и предельно допустимых осевых нагрузок транспортного средства определяются в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 15.04.2011 года №272 «Об утверждении Правил перевозок грузов автомобильным транспортом».
3.Расчет размера вреда осуществляется в соответствии с Правилами возмещения вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 31.01.2020 года №67.
Управляющий делами – руководитель
аппарата Администрации Мишкинского
муниципального округа                                                                              Н.В. Андреева

Приложение 3
к постановлению Администрации Мишкинского
муниципального округа Курганской области
№ 73 от 31 марта 2023года
«Об ограничении движения автотранспорта
по дорогам и улицам населенных пунктов
Мишкинского муниципального округа
Курганской области в весенний период 2023 года»

Порядок допуска автотранспортных средств к проезду по улицам и дорогам населенных пунктов Мишкинского муниципального округа Курганской области

1. Уполномоченному лицу Администрации Мишкинского муниципального округа Курганской области:

1)производить выдачу пропуска на проезд автотранспортных средств, указанных в п. 1 настоящего постановления, при условии компенсации ущерба, наносимого дорогам и улицам населенных пунктов Мишкинского муниципального округа Курганской области, исходя из расчета, указанного в приложении 2 настоящего постановления.

2) Наименование получателя платежа: УФК по Курганской области (Администрация Мишкинского муниципального округа л/с 04433D12880)
Налоговый орган*: ИНН 4500002067 КПП 450001001
Код ОКТМО 37522000
Номер счета получателя платежа: р/с 03100643000000014300
Наименование банка: Отделение Курган Банка России//УФК по Курганской области. г. Курган
БИК 013735150 кор. счет 40102810345370000037
Наименование платежа: Платежи уплачиваемые в целях возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов
КБК: 70011611064010000140

2. Допускается проезд следующих автотранспортных средств без оформления пропуска:
- участвующих в ликвидации аварий и чрезвычайных ситуаций;
-перевозящих людей (автобусы и грузовые автомобили, капитально переоборудованные под перевозку людей - вахтовые автобусы);
- следующих по пропускам, выданным Федеральным дорожным агентством Росавтодор;
- перевозящих медикаменты для больниц, семенной фонд, гербициды и удобрения для проведения весенне-полевых работ, корма для завершения зимовки скота, сжиженный газ и уголь для населения, лесопосадочный материал, скот, жидкий азот и горюче-смазочные материалы для сельхозтоваропроизводителей на основании путевого листа и маршрутной карты;
- участвующих в строительстве, реконструкции, ремонте, уборке улиц и дорог населенных пунктов Мишкинского муниципального округа Курганской области.

3. Проезд транспорта с крупногабаритными и тяжеловесными грузами по дорогам и улицам населенных пунктов осуществлять в порядке и на условиях предусмотренных инструкцией по перевозке крупногабаритных и тяжеловесных грузов автомобильным транспортом по дорогам Российской Федерации.

Управляющий делами – руководитель
аппарата Администрации Мишкинского
муниципального округа                                                                                    Н.В. Андреева
image1.jpeg